
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE 5 - INFRASTRUTTURE RETI PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N° 1131 del 08/11/2018

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO TECNICO RELATIVO ALLE 
VERIFICHE DI VULNERABILITÀ SISMICA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI 
DI VIBO VALENTIA CITTÀ E DELLA FRAZIONE PISCOPIO. INTERVENTI 
FINANZIATI DAL D.M. N° 363 DEL 18/07/2018 CON LE RISORSE DI CUI AL D. L. N. 8 
DEL 09/02/2017. SMART CIG: Z0E25998F1

Registro di Settore 
N° 166 del 08/11/2018

Il giorno otto del mese di Novembre dell'anno duemiladiciotto

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:
 in esecuzione di quanto previsto dall'art. 20-bis del D.L. n. 8 del 09.02.2017, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 45 del 07.04.2017 e dall'art. 41 del D.L. n. 50 del 24.04.2017, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 96 del 21.06.2017, il M.I.U.R. ha indetto una 
procedura pubblica nazionale per l'individuazione degli Enti Locali cui erogare contributi per 
effettuare le verifiche di vulnerabilità sismica e la progettazione di interventi di adeguamento 
antisismico sugli edifici di proprietà pubblica, censiti nell'Anagrafe dell'edilizia scolastica alla data 
del 28/03/2018, adibiti ad uso scolastico e ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2;

 questa Amministrazione ha presentato, attraverso la piattaforma informativa denominata V.V.S. 
sul sito dell'edilizia scolastica del M.I.U.R., la propria candidatura per gli edifici scolastici da 
assoggettare a verifiche di vulnerabilità sismica;

 con D.D. n. 363 del 18/07/2018 del M.I.U.R. è stata approvata la graduatoria generale complessiva 
degli interventi per la realizzazione delle verifiche di vulnerabilità sismica, candidati dagli enti 
locali proprietari degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico (Allegato 1), redatta sulla base del 
punteggio conseguito dai singoli edifici nel rispetto dei criteri contenuti nell'Avviso pubblico, 
Prot. n. 8008 del 28 marzo 2018;

 gli interventi sono finanziati dal Dipartimento Casa Italia per gli edifici scolatici ricadenti in zona 
sismica 1 in ordine di graduatoria e fino a concorrenza delle risorse disponibili, mentre per la 
restante parte è finanziata dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca nei limiti 
delle risorse disponibili secondo l'ordine di graduatoria, riservando il 20% delle risorse agli edifici 
ricadenti nelle quattro regioni colpite dal sisma del Centro Italia, ai sensi dell'art. 20-bis del 
Decreto-Legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45;

 sono stati ammessi a finanziamento i seguenti edifici scolastici ubicati in Vibo Valentia città e 
nella frazione Piscopio:

Edificio scolastico Codice edifico Importi (IVA esclusa) CUP
1. Infanzia e Primaria  De Amicis 1020470802  € 15.061,27 E49F18000090001
2. Primaria e Sec. I  Piscopio 1020470803 €  9.460,04 E49F18000060001
3. Infanzia  Maria Montessori 1020470429 €  4.244,06 E49F18000100001
4. Infanzia  Sacra Famiglia 1020470421 €  5.373,36 E49F18000180001

Viste le linee guida relative alle verifiche di vulnerabilità sismica pubblicate dal M.I.U.R. con Prot. n. 
24381 del 09/08/2018 per la disciplina delle fasi relative al monitoraggio e alla rendicontazione dei 
finanziamenti assegnati, le convenzioni per ciascun edificio scolastico sottoscritte con la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri  Dipartimento Casa Italia e le integrazioni alle stesse convenzioni, ricevute in data 
03.10.2018, con le quali è stato stabilito all'art. 2-bis che il termine ultimo per l'effettuazione delle 
verifiche  da affidare nel rispetto delle procedure di cui al D. Lgs. n. 50/2016, pena la revoca del 
finanziamento  è fissato al 31.12.2018;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.226 del 25.10.2018, con cui è stata disposta apposita 
variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020, ai sensi dell'art.175 del D. Lgs 267/2000;
Tenuto conto che è necessario procedere all'affidamento del servizio tecnico relativo alle verifiche di 
vulnerabilità sismica degli edifici scolastici comunali sopra riportati nonché alla redazione degli elaborati 
specialistici e di dettaglio eventualmente richiesti dai vari enti competenti e di tutte le attività di rilievo, 
misurazioni, accertamenti e indagini connesse all'espletamento dell'incarico;
Tenuto conto, pertanto, che il servizio tecnico da espletare riveste carattere d'urgenza, al fine di 
rispettare le tempistiche imposte dal finanziamento;
Considerato che l'Amministrazione Comunale al momento è impossibilitata ad affidare il servizio in 
oggetto a tecnici interni all'Ente per le seguenti motivazioni:



a) carenza di organico di personale tecnico;
b) difficoltà di svolgere le funzioni di istituto per la carenza di idonei strumenti tecnici;
c) difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio inerente le verifiche di vulnerabilità sismica 
per gli edifici scolastici di cui sopra ad un operatore economico esterno;
Viste le Linee Guida n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull'affidamento 
dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”, aggiornate al D. Lgs. 56/2017 approvate con 
delibera del Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 138 del 21 febbraio 2018;

Ritenuto, quindi, di dover attivare, per l'individuazione dell'operatore economico cui affidare la 
realizzazione del servizio tecnico di cui trattasi, una procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. c), del 
D. Lgs. 50/2016;

Richiamati:
 l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrattare indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l'oggetto del contratto; la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base;

 il Decreto Sindacale n° 9 del 08.07.2016 con il quale alla sottoscritta dr.ssa Adriana Teti è stato 
prorogato l'incarico della direzione del Settore 5  Infrastrutture, Reti e Protezione Civile;

 la Deliberazione di C.C. n° 22 del 26.03.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
relativo all'esercizio 2018/2020 e relativi allegati ai sensi del D. Lgs.118/2011;

 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre  
in conformità ai propri ordinamenti  individuando gli elementi essenziali del contratto nonché i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l'art. 216, comma 10, del D. Lgs 50/2016, il quale prevede che fino alla data di entrata in vigore del 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 
mediante l'iscrizione all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA)  istituita presso la Banca 
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BNDCP)  di cui all'articolo 33-ter del D. L. 18.10.2012 n° 179, 
convertito con modificazioni dalla Legge 17.12.2012 n° 221;

 il Comune di Vibo Valentia risulta essere iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti con il 
n° 0000161278;

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il quadro delle esigenze da soddisfare sono quelle relative alle verifiche di vulnerabilità sismica 

sugli edifici comunali finanziati dal D.M. n° 363 del 18.07.2018 con le risorse di cui al D. L. n. 8 del 
09.02.2017;

 il fine che si intende perseguire è quello indicato in premessa, ovvero affidare l'incarico per 
l'espletamento del servizio tecnico relativo alle verifiche di vulnerabilità sismica degli edifici 
scolastici comunali sopra riportati nonché alla redazione degli elaborati specialistici e di dettaglio 
eventualmente richiesti dai vari enti competenti e di tutte le attività di rilievo, misurazioni, 
accertamenti e indagini connesse all'espletamento dell'incarico 

 l'oggetto del contratto è “Affidamento del servizio tecnico relativo alle verifiche tecniche di 
vulnerabilità sismica degli edifici scolastici comunali di Vibo Valentia città e della frazione Piscopio”;

 il valore economico massimo del servizio compresa cassa previdenziale è pari ad € 34.138,73 
(euro trentaquattromila centotrentotto,73), e l'importo complessivo compresa iva di legge è pari 
ad € 41.649,25;



 le clausole delle prestazioni ritenute essenziali sono contenute nell'allegata documentazione 
approvata con la presente determinazione;

 la modalità di scelta del contraente è quella prevista dagli art. 59 e 60 del D. Lgs 50/2016 da 
espletarsi sul M.E.P.A. utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del 
minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95, 
comma 4, del D. Lgs. 50/2016;

 il corrispettivo complessivo dell'affidamento è pari ad € 34.138,73 oltre IVA e, pertanto, l'importo 
a base d'asta del servizio da affidare è inferiore ad € 40.000,00;

 l'art. 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 prevede che per lo svolgimento delle procedure di 
affidamento di importo inferiore alle soglie comunitarie “le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica” nel rispetto dei principi 
di libera concorrenza, trasparenza, rotazione, parità di trattamento;

 che il Codice Identificativo della Gara (CIG) dell'intervento assegnato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione è il seguente: Smart CIG Z0E25998F1;

Precisato che:
 ai sensi della Legge n° 136/2010, per come modificata dal D. L. n° 187/2010, ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, negli strumenti di pagamento si deve riportare CIG;
 la scelta del contraente dovrà essere effettuata mediante procedura aperta tramite Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, previa richiesta di offerta (R.d.O.);
 il criterio di aggiudicazione dell'appalto dovrà essere quello del minor prezzo  ex art. 95, comma 

4, lettera c) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;
 il contratto dovrà essere stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del 

D. Lgs 18 aprile 2016, n° 50;
Atteso che:

 la spesa complessiva di € 41.649,25 (euro quarantunomila qauattrocentosessantanove,25) IVA 
compresa, potrà essere imputata secondo quanto di seguito indicato:
 € 18.374,75 PER ISTITUTO SCOLASTICO “DE AMICIS” SU: MISSIONE 04  PROGRAMMA 02  TITOLO 02 

 MACROAGGREGATO 03  CAPITOLO 200041  BILANCIO 2018;
 € 11.541,25 PER ISTITUTO SCOLASTICO “PISCOPIO” SU: MISSIONE 04  PROGRAMMA 02  TITOLO 02  

MACROAGGREGATO 03  CAPITOLO 200045  BILANCIO 2018;
 € 5.177,75 PER ISTITUTO SCOLASTICO “MONTESSORI” SU: MISSIONE 04  PROGRAMMA 02  TITOLO 

02  MACROAGGREGATO 03  CAPITOLO 200047  BILANCIO 2018;
 € 6.555,50 PER ISTITUTO SCOLASTICO “SACRA FAMIGLIA” SU: MISSIONE 04  PROGRAMMA 02  

TITOLO 02  MACROAGGREGATO 03  CAPITOLO 200050  BILANCIO 2018;
Dato atto che è stata predisposta la seguente documentazione:

a) Schema del Bando di Gara;
b) Schema del Disciplinare di Gara;
c) Schema delle Condizioni Particolari RDO;
d) Modelli Vari  da allegare alla richiesta di partecipazione;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio di che trattasi mediante gara aperta ai sensi 
dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da espletare sul MEPA, tra tutti gli operatori economici in possesso dei 
requisiti richiesti, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento;
Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D. 
P. R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni 



gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio 
imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e 
proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale;
Visti:
 il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare l'articolo 107 del T.U. che disciplina le funzioni e le attribuzioni dei 
Dirigenti;

 la Legge 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
 il D. Lgs. 118/2011 ed in particolare il principio contabile finanziario applicato alla competenza 

finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
 il Regolamento di Contabilità Armonizzata del Comune di Vibo Valentia  ex art. 152 del TUEL  

approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 91 del 21.12.2015;
 lo Statuto Comunale;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il D. Lgs. n° 50/2016  Nuovo Codice dei Contratti;
 il D.P.R. n° 207/2010, per gli articoli ancora in vigore;
 la lettera d'invito contenente le clausole negoziali per l'espletamento dell'incarico professionale 

in oggetto;
Visto l'art. 31, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che dispone che “il nominativo del RUP è indicato nel bando 
o avviso con cui si indice la gara, ovvero nelle procedure in cui non vi sia bando o avviso, nell'invito a 
presentare offerta”;
Preso atto che si ritiene opportuno procedere all'aggiudicazione, tramite procedura aperta telematica 
ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (R.d.O.);
Considerato che sulla piattaforma elettronica del MEF gestita da Consip S.p.a. è attivo il bando relativo 
all'affidamento delle “Prestazioni di servizi alle pubbliche amministrazioni”;
Precisato che l'aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida purché risulti 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D. Lgs. n. 
50/2016;

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:
1) di adottare apposita e formale determina a contrarre, ai sensi e per gli effetti dell'art. 192 del D. 

Lgs. n. 267/2000, per l'affidamento del servizio tecnico relativo alla verifica della vulnerabilità sismica 
degli edifici scolastici ammessi a finanziamento con D.D. del M.I.U.R n. 363 del 18/07/2018, mediante 
ricorso a procedura aperta, ai sensi dei su citati art. 59, comma 1, art. 60, art. 36, comma 6 del D. 
Lgs. n. 50/2016;

2) di procedere all'esperimento della gara mediante procedura aperta per l'affidamento ad operatore 
economico esterno del servizio tecnico relativo alle verifiche di vulnerabilità sismica dei seguenti 
edifici scolastici comunali siti in Vibo Valentia città e nella Frazione Piscopio:

Edificio scolastico Codice edifico Importi (IVA esclusa) CUP
1. Infanzia e Primaria  De Amicis 1020470802  € 15.061,27 E49F18000090001
2. Primaria e Sec. I  Piscopio 1020470803 €  9.460,04 E49F18000060001
3. Infanzia  Maria Montessori 1020470429 €  4.244,06 E49F18000100001
4. Infanzia - Sacra Famiglia 1020470421 €  5.373,36 E49F18000180001

per l'importo complessivo dell'affidamento pari ad € 34.138,73 oltre IVA, soggetto a ribasso d'asta, 



per un totale di € 41.649,25, importo comprensivo dell'IVA;
1) di precisare che la selezione dell'offerta migliore dovrà avvenire mediante procedura aperta da 

espletare sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti dal Ministero dell'Economia e delle Finanze del servizio tecnico adottando 
il metodo del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara ai sensi dell'art. 95, comma 4, 
lettera c);

2) di approvare la seguente documentazione: 
 Schema del Bando di Gara;
 Schema del Disciplinare di Gara;
 Schema delle Condizioni Particolari RDO;
 Modelli Vari  da allegare alla richiesta di partecipazione;

1) di dare atto che è già stata approvata apposita variazione al Bilancio 2018-2020  annualità 2018, per 
l'iscrizione di apposito capitolo d'entrata e d'uscita per la gestione delle somme assegnate dal 
M.I.U.R. per l'esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica ammesse a finanziamento;

2) di dare atto che alla spesa complessiva di € 41.649,25 (tutto compreso), si può fare fronte con il 
finanziamento del M.I.U.R, giusto D.D. n. 363 del 18/07/2018, imputata secondo quanto di seguito 
indicato:
 € 18.374,75 PER ISTITUTO SCOLASTICO “DE AMICIS” SU: MISSIONE 04  PROGRAMMA 02  TITOLO 02 

 MACROAGGREGATO 03  CAPITOLO 200041  BILANCIO 2018;
 € 11.541,25 PER ISTITUTO SCOLASTICO “PISCOPIO” SU: MISSIONE 04  PROGRAMMA 02  TITOLO 02  

MACROAGGREGATO 03  CAPITOLO 200045  BILANCIO 2018;
 € 5.177,75 PER ISTITUTO SCOLASTICO “MONTESSORI” SU: MISSIONE 04  PROGRAMMA 02  TITOLO 

02  MACROAGGREGATO 03  CAPITOLO 200047  BILANCIO 2018;
 € 6.555,50 PER ISTITUTO SCOLASTICO “SACRA FAMIGLIA” SU: MISSIONE 04  PROGRAMMA 02  

TITOLO 02  MACROAGGREGATO 03  CAPITOLO 200050  BILANCIO 2018;
1) di dare atto che l'affidatario, ai sensi dell'art. 3, della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

2) di dare atto che le condizioni di cui all'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. e dell'art. 32 del D. 
Lgs 50/2016 sono quelle indicate in premessa;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, co. 9, lett. e), della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

5) di dare atto che  ai sensi della Legge n° 136/2010, per come modificata dal D. L. n°187/2010  il codice 
Smart CIG relativo all'affidamento è il seguente: Z0E25998F1;

6) di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line;
7) di trasmettere il presente atto  in conformità agli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33/2013  peer la 

pubblicazione sul portale del Comune di Vibo Valentia, nella Sezione Amministrazione Trasparente;
8) di dare atto che ad avvenuto espletamento della procedura aperta di cui in premessa, si provvederà 

con apposito e separato atto all'affidamento del servizio tecnico all'operatore economico risultato 
aggiudicatario della procedura di gara;

9) di dare atto che ai sensi dell'art. 5 della L. n. 241/90, dell'art. 31 comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e del 
vigente Regolamento Comunale, è stata individuato l'Ing. Vincenzo Maccaroni quale Responsabile 



Unico del Procedimento del presente affidamento.
10)

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 08/11/2018 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 147- 
bis/1 del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 08/11/2018 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA. TETI 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Visto per la Regolarità Contabile attestante la copertura della spesa.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
Data: 08/11/2018

Il responsabile del Settore Finanziario
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA. TETI


